

### مالیات بالاخره سراغ دلان آمد



روزنامه خراسان در یادداشتی نوشت: نمایندگان گام نخست برای تحقق یکی از مهم‌ترین وعده‌های اقتصادی خود را برداشتند و به کلیات طرح مالیات بر عایدی سرمایه رأی مثبت دادند؛ طرحی که در صورت تصویب نهایی گام مهمی برای تحقق عدالت مالیاتی، مقابله با سوداگری در اقتصاد ایران و جبران کسری بودجه است. عایدی سرمایه به‌طور مشخص به تفاوت قیمت خرید و فروش دارایی‌هایی نظیر ارز و طلا، مسکن و خودرو گفته می‌شود. در اقتصاد ایران که همواره با تورم بالا مواجه بوده است، بسیاری از افراد به ویژه در شرایطی که جرقه‌های افزایش قیمت زده می‌شود، سراغ خرید دارایی‌هایی می‌روند که بیشتر از تورم افزایش می‌یابد و به این ترتیب برندگان اصلی تورم‌های بالا صاحبان سرمایه‌هایی هستند که پول خود را قبل از کم‌ارزش شدن به ملک، خودرو و ارز و طلا تبدیل می‌کنند که یک سال بعد گران‌تر و گاهی دو تا سه برابر می‌شود.

شکفت اینکه حقوق‌بگیران و فعالان بخش تولید، مجبورند بدون فرجه زمانی و تخفیف، حتی در شرایط سخت اقتصادی و تورم‌های بالا و رکود سنگین ناشی از کرونا و تحریم، مالیات خود را بپردازند، حتی بیمه خود را به حساب تأمین اجتماعی واریز و اقساط وام‌های بانکی خود را بازپرداخت کنند، اما در این میان صاحبان سرمایه، با تبدیل درآمد خود به ملک و خودرو طی همین دو سال اخیر سودی تا سه برابر را به جیب زده‌اند و بدون پرداخت یک ریال مالیات، روزگار را سبزی می‌کنند. متولیان اقتصاد کشور سال‌هاست قبل از تحریم‌ها به پول مفت نفت عادت داشته‌اند و به همین دلیل در زمینه مالیات صرفاً سراغ بخش‌های شفاف یعنی بخش‌های مولد و حقوق‌بگیر رفته و نیازی به مالیات گرفتن از فراریان مالیاتی و بخش‌های دلالی و غیرشفاف نداشته‌اند. تحریم‌ها تلنگر جدی به دولت وارد کرد که با توجه به کاهش درآمد نفت و کسری بودجه‌اگر به سمت شناسایی فراریان و معافان مالیاتی نرود، مجبور به استقراض از بانک مرکزی، رشد بالای نقدینگی و تورم شدید خواهد شد…

## انتخابات ایران و مذاکرات وین

روزنامه اعتماد در یادداشتی نوشت: هرچند گمانه‌زنی‌های بسیاری پیرامون تأثیر موضوعات انتخاباتی در داخل کشور بر روند مذاکرات در وین و نگاه طرف مقابل به موضوع احیای توافق هسته‌ای وجود دارد، با این حال به نظر نمی‌رسد این تحولات داخلی نقشی جدی را در مذاکرات ایفا کند یا تغییر محسوسی را رقم بزند. ایالات متحده همان‌طور که مقامات ارشد آن کشور تأکید کرده‌اند تفاوتی میان جناح‌های سیاسی در ایران قائل نیست و فارغ از استقرار راست و چپ در ایران با همه دولت‌ها در ایران به زبان زور و تحریم سخن گفته است.

آنها دریافته‌اند که این زبان زور جواب نمی‌دهد و به همین دلیل رو به سوی دیپلماسی آورده‌اند. از نگاه جمهوری اسلامی ایران نیز اگر به ماجرا نگاه کنیم، در حال حاضر کشور در وضعیتی قرار دارد که بسیار بعید می‌رسد دولت آینده-فارغ از نگرش سیاسی آن و نگاهی به روابط بین‌المللی- روند مذاکرات برای دستیابی به تفاهمی پیرامون احیای برنامه جامع اقدام مشترک را کنار بگذارد.

این حق هر دولتی است که بخواهد شیوه و روش مذاکره خود را برای دستیابی به اهداف کلی کشور از جمله تعامل با نظام بین‌المللی پیگیری کند و یا توجه به تجربه گذشته بسیار بعد است دولتی روی کار بیاید که بدون توجه به نیت‌ات هر سیاست، مثنی‌نما سازگاری با جامعه جهانی را در پیش گیرد یا برای نمونه در راستای کنار گذاشتن برنامه اقدامی کند… انتخابات ایالات متحده نمونه خوبی است که ببینیم چگونه یک کاندیدا در زمان تبلیغات شعارهایی را در خصوص تغییر در سیاست خارجی می‌دهد اما در عرصه عمل و زمانی که پای منافع به میان می‌آید، به جای گام برداشتن در مسیر تغییر، راه دیگری را در پیش می‌گیرد.

## سنجش یک رئیس‌جمهور با «ادب حکمرانی»

روزنامه رسالت در یادداشتی نوشت: برپیره نیست اگر «ادب حکمرانی» را عصاره خصایص و خصائل یک رئیس‌جمهور تراز بدانیم، آراسته بودن به «ادب حکمرانی» واقعی، نه در خلأ، پستو و گنقار بلکه در عالم واقع، با جلوه‌های بیرونی و در کردار است که نمود پیدا می‌کند، با در نظر داشتن همین موارد است که ویژگی‌های یک رئیس‌جمهور قابل‌راستایی آزمایی می‌شود… یکی از پیش‌باافته‌ترین نتایج بیش از سه دهه حضور در بالاترین سمت‌های قضایی، دسترسی به پرونده‌های مهمی است که شاید حتی یک خط برملا شدن از محتوای آنها می‌تواند نتایج یک انتخابات را زبرورو کند… اوج این حلم و خویشنداری اسلامی در کنار اخلاقمداری بزرگمنشانه در مناظرات انتخاباتی سال ۹۶ قابل‌ملاحظه بود، آنجا که نامزدشاه انتخاباتی از چپ و راست و البته که برخلاف واقع و صرفاً برای جلب چند عدد رأی با اغواگری، علیه رئیسی سخن‌پراکنی کردند، ولی این نامزد انتخاباتی حتی در مقام دفاع از خودش و هر چند سخن صریح گفتن اقتضای ذات مناظرات انتخاباتی نبود و اگر چه مطلع ساختن مردم از عملکرد نامزدهای تصدی‌پست مهم ریاست‌جمهوری احتمالاً نه کنایه‌ها را شنید، طعنه و نیش و کنایه نزد… جدیدترین مصداق رسانهای شده «ادب حکمرانی» در تراز یک مسئول عالی‌نظام اسلامی هم‌زمان با اعلام احراز صلاحیت‌ها رخ داد، کلیبی از آیتالله رئیسی منتشر شد که این نامزد انتخاباتی در آن ادعای می‌کند به محض اطلاع یافتن از ردصلاحیت عده‌ای از نامزدهای ریاست‌جمهوری، تماس‌ها و رایزنی‌هایی را آغاز کرده است تا صلاحیت‌برقیایشان را تأیید کند!

## منافع جامعه در احراز یا احراز نداشتن صلاحیت شورای نگهبان

روزنامه آرمان ملی در یادداشتی نوشت: در بررسی احراز صلاحیت نامزدهای ثبت‌نامی در شورای نگهبان از حیث «نفع و منافع مردم و حاکمیت» است که متنبور می‌شود.

عدم‌احراز صلاحیت کسانی که سال‌ها در حاکمیت بودند و قدرت سیاسی زیادی نیز کسب کرده بودند، نشان داد نفع مردم به قدرت سیاسی خاندانی و خانوادگی از حیثت دارد. عدم‌احراز صلاحیت کسانی که از نظر عوام جامعه دارای سوءمدیریت و تدبیر در سمت‌های اجرایی سابق بودند یا کسانی که از مدیریت قوی و قابل قبولی در کارنامه اجرایی خود برخوردار نبوده‌ند، به جامعه نشان داد که مراتب بالای ارزش و جایگاه ارزشی هر چند رفیع‌تر هم باشد، تضمین‌کننده منافع جامعه نیست. عدم احراز صلاحیت کسانی که قبلاً دارای سوابق مثبت و ولایای بودند و در گذر زمان از آن فاصله گرفته بودند و قدرت شورای نگهبان مخفی نموده است. عدم احراز صلاحیت کسانی که شعار ادبی انقلاب و پیشرفت برای مردم را سر می‌دهند هم جایگاهی ندارد. شورای نگهبان با انتخاب نامزدهای واجد صلاحیت انتخاباتی ریاست جمهوری نشان داد منافع مردم و نظام خط قرمز نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران است و در این مسیر هیچ قدرتی توان عبور از این خط قرمز را ندارد، حتی با ایجاد احتمالی اپوزیسیون.

شنبه ۸ خرداد ۱۴۰۰ | ۱۷ شوال ۱۴۴۲

### تعطیل

**مهدی پورصفا**

نگاهی تحلیلی به جهت‌گیری‌های کلی فضای سیاسی کشور در روزهای اخیر

# سیاست خارجی چرا باید از مجادلات انتخاباتی خارج شود؟



### ■ فضای مجازی و سیاست خارجی اولویت مردم نیست

رهبر انقلاب روز پنج‌شنبه در جمع نمایندگان مجلس شورای اسلامی با اشاره به برخی اظهار نظر‌ها مبنی بر اینکه نام زدها باید در مناظرات در مسئله بودجه، بازتابی از بی‌اثر بودن چنین مسائلی بر امور روزانه مردم است، کما اینکه در مسئله هر جام با وجود هز ینسه فراوانی که بر کشور و سیاست خارجی تحمیل شد اما کوچک‌ترین منفعتی در ۱۰سال گذشته نصیب معیشت و اقتصاد مردم نشد و خروج امریکا از آن خسارات فراوانی برای نظام و مردم به بار آورد؛ رویدادی که رهبری با افسار ویژه خود به دنبال جلوگیری از تکرار آن هستند.

تورم ۱۰ سال گذشته اقتصاد مهم‌ترین دغدغه و اولویت مردم و نظام جمهوری اسلامی ایران چه در سطح داخلی و چه در سطح خارجی بوده است. نگاهی به آمار و ارقام موجود نشان می‌دهد ضربات وارد شده به اقتصاد ایران در طول ۱۰ سال گذشته کم از یک جنگ فراگیر همه‌جانبه ندارد. میزان رشد اقتصادی در طول سال‌های گذشته نزدیک صفر بوده در حالی که این رقم برای سال‌های ۶۸ تا ۹۰ رقمی حدود ۲ درصد بوده است. شاخص‌های دیگری همچون تورم بالای ۴۰ درصد، افزایش نابرابری‌های اجتماعی-افزایش میزان شهرنشینی و موارد دیگر همه و همه نشان‌دهنده بالا رفتن آسیب‌پذیری کشور در حوزه اقتصادی بوده بر‌خی تحلیلگران حتی اعتقاد دارند محدودیت‌های ایران در حوزه اقتصاد نیز باعث ایجاد برخی تنگناها برای نظام جمهوری اسلامی شده و دست طرف‌های متخاصم را برای اعمال فشار علیه ایران بازگذاشته است. با در نظر گرفتن تمام این موارد روشن می‌شود که چسرا رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنان خود بر ضرورت توجه به موضوع اقتصاد تأکید کرده‌اند و آن را جزو اولویت‌های اصلی انتخابات سال ۱۴۰۰ دانسته‌اند.

### ■ خبر

شاید سؤال این باشد که آیا امکان حل مشکلات اقتصادی بدون رفع تحریم‌ها وجود دارد؟ نگاهی به تجربه ۱۰ سال گذشته کشور نشان می‌دهد ماجرای تحریم‌ها هیچ‌گاه به صورت جدی از طریق مذاکره منقطع انقلاب اسلامی در سخنان خود بر ضرورت توجه به موضوع اقتصاد تأکید کرده‌اند و آن را جزو اولویت‌های اصلی انتخابات سال ۱۴۰۰ دانسته‌اند.

باز هم کافی است تا یک چرخش تحریم‌ها علیه باز نشد

باز هم سؤال این باشد که آیا امکان حل مشکلات اقتصادی بدون رفع تحریم‌ها وجود دارد؟ نگاهی به تجربه ۱۰ سال گذشته کشور نشان می‌دهد ماجرای تحریم‌ها هیچ‌گاه به صورت جدی از طریق مذاکره منقطع انقلاب اسلامی در سخنان خود بر ضرورت توجه به موضوع اقتصاد تأکید کرده‌اند و آن را جزو اولویت‌های اصلی انتخابات سال ۱۴۰۰ دانسته‌اند.

باز هم کافی است تا یک چرخش تحریم‌ها علیه باز نشد



سرورس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۳۹

نگاهی تحلیلی به جهت‌گیری‌های کلی فضای سیاسی کشور در روزهای اخیر

# سیاست خارجی چرا باید از مجادلات انتخاباتی خارج شود؟

کمر کسی درباره آن شک نداشته باشد. بهبود وضعیت اقتصادی کشور از طریق اصلاح روندهای درونی هم در دسترس‌تر به نظر می‌رسد و هم اینکه نتایج آن با سرعت بیشتری سر سفره مردم خواهد رفت. در شرایطی که اگر قرار باشد تنها وضعیت اقتصاد از طریق مذاکرات و بالا رفتن صادرات نفتی بهبود یابد، اولین منتفع آن واردکنندگان و کسانی هستند که به رانت‌های اینچینی دسترسی دارند.

### ■ همه چیز فیلتر رنگ نیست

بحث فضای مجازی و گفت و گو بر سر آن را می‌توان در همین چارچوب ارزیابی کرد. فضای مجازی داشته‌های فراوانی برای بهبود اوضاع اقتصادی جامعه دارد که در ایران تنها بر جنبه‌های سرگرمی و اطلاع‌رسانی آن تمرکز شده است. همین نکته هم سبب شده تا تمامی بحث‌ها بر نحوه دسترسی به این درگاه متمرکز شود. آشن به قدری شور شده است که حتی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز وارد این معرکه شده‌اند و کار به جلد در فضای مجازی نیز کشیده است. طبیعی است که هیچ‌کس انتظار ندارد این مجادلات عملاً تأثیری بر استفاده از فضای مجازی داشته باشد. در این شرایط تنها بر خیف شکاف‌های تصنعی در سطح جامعه تشدید می‌شود که قابلیتی جز دوقطبی‌سازی انتخاباتی ندارد. این دوقطبی می‌تواند در یک رقابت انتخاباتی جایگاهی در سبب رأی مردم ندارد.

ایران بازگردد، به عنوان مثال هم اکنون مذاکرات جدی در وین برای احیای مجدد برجام در میان است و جمهوریخواهان کنگره اعلام کرده‌اند با ارائه یک طرح در صدد جلوگیری از بازگشت به این توافق هستند. اگر چه فعلاً با تسلط دموکرات‌ها بر هر دو مجلس امکان چنین اقدامی کمرنگ است، اما سؤال این است که اگر مذاکرات وین به نتیجه رسید و جمهوریخواهان با هم در انتخابات میان‌دوره‌ای سال ۲۰۲۲ بر کنگره مسلط شوند و با تصویب قانونی منافع ایران از برجام را به صفر رساندند، تکلیف چیست؟ به خصوص اینکه در برهه ضعیف با ایران یک سیاست دو حزبی در امریکا جریان دارد و بسیاری از دموکرات‌ها با سیاست‌های خصمانه جمهوریخواهان علیه ایران هم‌نوا هستند. بسیاری از لایح تحریمی علیه ایران با اجماع دو حزبی به تصویب رسیده است و همین مسئله نشان می‌دهد اختلاف جدی در رابطه با اهداف هر دو حزبی در داخل احزاب امریکایی وجود ندارد. همین چالش در خصوص انتخابات سال ۲۰۲۴ وجود دارد. ممکن است در این انتخابات باز هم یک رئیس‌جمهور جمهوریخواه انتخاب شود و با توجه به محبوبیت سیاست‌های ترامپ در بخش‌های جامعه امریکا خود وی یا شخصی نزدیک به سیاست‌های وی به ریاست جمهوری برسد. به این ترتیب روشن است که عملاً باز هم بحث برجام و سرنوشتن آن در هاله‌ای از ابهام قرار می‌گیرد، در صورتی که اگر واقعاً قرار باشد تمامی بهبودی اقتصاد ایران به ماجرای برجام گره بخورد، مقاملات ایرانی عملاً باید تمام تحولات سیاسی در داخل امریکا را رصد کنند و تمام سیاست اقتصادی را با آن پیوند بزنند که چنین اقدامی نه

### ■ گرهی که با مذاکره از اقتصاد کشور

علاقه‌آفته و نه کشوری به دنبال آن می‌رود. تأکید بر قرار نداشتن اولویت سیاست خارجی در رقیب‌های انتخاباتی بازتابی از همین واقعیت است. در حقیقت شرایط فعلی به هیچ‌عنوان نمی‌تواند آینده روشنی درباره بهبود اقتصادی کشور از طریق مذاکره صرف ترسیم کند. این نتیجه‌ای است که روشن خواهد شد.

### ■ رئیس‌جمهوری از تکرار اشتباهات گذشته

واقعیت این است که از سال ۸۸ تاکنون به رغم تجربه‌های جدی که در مردم‌سالاری دینی برای نظام جمهوری اسلامی ایران کسب شده اما شرایط حال حاضر کشور بحث‌های جدی تری همچون مبارزه با منافع اساسی را برای مردم تأمین کند. همین نکته اصلی‌ترین نقطه ضعف مسیر انتخابات و تبلیغات بوده است. این تبدیل شده که نتایج آن در طول چند سال گذشته برای کشور خوب بود.است. سخنان مقام معظم رهبری در روز پنج‌شنبه را می‌توان نشانه‌ای از تلاش برای اصلاح این مسئله دانست، البته در این میان باز هم اراده نامزدها حرف آخر را خواهد زد بر مسائل اصلی کشور.متنمترکز باشند؛ روندی که سرنوشتن آن در روزهای آینده و با برگراری مناظرات انتخاباتی روشن خواهد شد.

هم خوب بفهمند و هم خوب عمل کنند، امروز با انتخاب درست و حضور خودنیک‌بگذاریم دشمن اراده خود را با ما تحمیل کند. نماینده ولی فقیه در سپاه گفت:امروز رشادت‌های امثال سردار حجازی‌هاست که رژیم، روزی شعاع از نیل تا قزاق می‌دهد، الان خود دیوار کشیده و موجودیت خود را در خطر می‌بیند و بچه‌های فلسطینیان که با سنگ مبارزه می‌کردند که گنبد آهنین نمی‌تواند با آنها مقابله کند مبارزه می‌کنند.

نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران خاطر نشان کرد: مهم این است که خوب بفهمید تکلیف چیست و خوب عمل کنید، هجرت لازم است، هجرت کنید، جهاد لازم است، جهاد کنید. وی با اشاره به اینکه در عرصه انتخابات و جهاد اکبر حضور مجاهدانه داشته‌اید، گفت:تک‌تک ارزش‌ها آسیب‌بینند، خوشا آنان که جسم را سیر کردند تا گلوله‌ها به جانشان نرسد و جسم دادند تا ایمانشان بماند و بدنا به حال کسانی که برای نگه داشتن جسم جان که همان روح انسانی است، دادند. جهادالاسلام حجابی‌صادقی در ادامه افزود: انقلاب در مسیر خود هنوز دشمن دارد و اکنون نیز امریکا شیطان بزرگ است و از دشمن توقعی که دشمنی نداریم، آن که مهم است این بود که ما هم مثل شهیدان ثابت‌قدم باشیم و بدانیم اکنون عرصه جهاد اصغر است. لباس رزم و عرصه جهاد اکبر است، لباس بصیرت‌افزایی ببوشیم و در عرصه فتنه دشمن نورافکن شویم. وی ادامه داد: این نشانه انسان‌های برجسته و مجاهد است که

## گریه‌ها خیر

عضو فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس:

## کاهش مشارکت مردم نتیجه عملکرد اصلاح‌طلبان است



اصلاح‌طلبان تلاش می‌کنند با حمله به شورای نگهبان هم ذهن مردم را از واقعیت عملکرد خودشان منحرف کنند و هم توپ کاهش مشارکت را به زمین ششورای نگهبان بیندازند، در حالی که اگر مشارکت مردم کم هم باشد نتیجه عملکرد همین افراد است.

اقبال شاکری نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، در واکنش به بیانیه جبهه اصلاحات ایران علیه شورای نگهبان و ادعای حذف مردم از فرایند انتخابات پیش‌رو، درباره هدف این جریان از طرح چنین ادعاهایی اظهار داشت: با توجه به عملکرد هشت ساله دولت آقای روحانی و شوراهای شهر همسو با این دولت، مردم سختی‌های زیادی کشیده‌اند و زندگی آنها دستخوش خسارات سنگینی شده است.

شاکری ادامه داد:وقتی هشت سال پای برجام صبر می‌کنند و هیچ کاری در عمل انجام نمی‌دهند و ۴-۳ ماه‌مانده به پایان دولت با اقدامات عجولانه سعی می‌کنند توجه افکار عمومی را جلب کنند، اینها یعنی در عمل هیچ دستاوردی نداشته‌اند و می‌خواهند از زیر بار مطالعه‌گری مردم فراد کنند. وی در خصوص چرایی عدم حمایت اصلاح‌طلبان از چهره‌هایی مانند محمدرضا عارف و سرمایه‌گذاری روی افرادی مانند جهانگیری و لاریجانی اظهار داشت: چرایی و پشت پرده این اقدام آنها باید بررسی بیشتری شود، ولی آن اتفاقی که با انتشار فایل صوتی آقای طریف برای وی افتاد و چنین افرادی مانند آقایان جهانگیری و لاریجانی، چیزی شبیه خودزنی اصلاح‌طلبان را به ذهن متبادر می‌کند، لذا الان تلاش می‌کنند با حمله به شورای نگهبان هم ذهن مردم را از واقعیت عملکرد خودشان منحرف کنند و هم توپ کاهش مشارکت را به زمین شورای نگهبان بیندازند، در حالی که اگر مشارکت مردم کم هم باشد نتیجه عملکرد همین افراد است.نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه این بار اولی نیست که جریان اصلاحات این ترغند تبلیغاتی را دنبال می‌کند، خاطر نشان کرد: چه نامزد‌های مورد حمایت آنها در رقابت نهایی حضور می‌داشتند و چه نداشتند، در هر صورت جایگاهی در سبب رأی مردم ندارد.

نماینده مردم تهران با بیان اینکه اصلاح‌طلبان در حال شیطننت در هفته‌های منتهی به انتخابات هستند تا از زیر بار پاسخگویی به مردم درباره عملکرد خود فرسار کنند، تصریح کرد: آنها با زدن چهره‌های کم‌ضری مانند طرفین و عارف، توپ را بر سر مردم می‌کند که این افراد دیگر هیچ وقت به میدان انتخابات نیایند.

نویاوه:

### مشارکت با افراد کارآمد زیاد می‌شود

نماینده مردم تهران در مجلس تأکید کرد که به هیچ وجه قبول ندارم عدم احراز صلاحیت برخی از افراد در انتخابات ریاست‌جمهوری منجر به کاهش مشارکت نشود. بیژن نویاوه در گفت‌وگو با مهر، با تأکید بر اینکه نظر شورای نگهبان درباره صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری باید از سوی همه افراد مورد پذیرش قرار گیرد، گفت: هر کسی که قانون را قبول ندارد، در هر جایی که مشغول است باید از آنجا کار برد. وی بیان کرد: جای تأسف است که آقایان در جایی که به نفعشان است، از قانون تمکین می‌کنند و در جایی که به ضررشان است، از قانون تبعیت نمی‌کنند. همه باید بدانند که هر قانونی بهتر از بی‌قانونی است. عده‌ای می‌گویند که با عدم احراز صلاحیت برخی از داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری میزان مشارکت مردم در انتخابات کم می‌شود و اگر کسی به دلیل اینکه افراد مورد نظرشان این است، یا میزان مشارکت مردم با حضور افراد صالح افزایش می‌یابد یا با حضور افراد صالح و ناکارآمد؟

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: سؤال بنده این است که آیا افرادی که کارنامه قابل قبولی ندارند و پرونده‌های بسیار زیادی دارند، با حضور خود در عرصه انتخابات باعث افزایش یا کاهش مشارکت می‌شوند؟ نویاوه گفت: بنده به هیچ وجه قبول ندارم که عدم احراز صلاحیت برخی از افراد در انتخابات ریاست‌جمهوری منجر به کاهش مشارکت می‌شود و اگر کسی به دلیل اینکه افراد مورد نظرشان در انتخابات احراز صلاحیت نشده‌ند، در انتخابات شرکت نکنند، اهمیتی ندارد و بهتر است در انتخابات شرکت نکنند.

رئیس کمیسیون شورا‌های مجلس:

## برنامه‌کاندیداهای ریاست‌جمهوری در افزایش مشارکت مؤثر است



رئیس کمیسیون شورا‌های مجلس با بیان اینکه مشارکت گسترده مردم در انتخابات باعث روی کار آمدن افراد کارآمد می‌شود، تأکید کرد: اگر کاندیداهای این دوره از انتخابات بتوانند برنامه‌های خوبی برای حکمرانی ارائه دهند، حتماً در بحث افزایش مشارکت مردم تأثیر مشارکت مردم تأثیر خواهد داشت.

محمدصالح جوکار رئیس کمیسیون شورا‌ها و امور داخلی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به انتخابات شورا‌ها و ریاست‌جمهوری پیش‌رو اظهار کرد: مردم ما همیشه با هوشمندی در صحنه‌های مختلف و از جمله عرصه انتخابات حاضر بوده‌اند و اگر کاندیداهای این دوره از انتخابات بتوانند برنامه‌های خوبی برای حکمرانی ارائه دهند، حتماً در بحث افزایش مشارکت مردم تأثیر خواهد داشت. وی با بیان اینکه جوسازی عده‌ای در بحث مشارکت مردم در انتخابات و القای این مطلب که مشارکت در انتخابات پایین خواهد بود، همان چیزی است که دشمن می‌خواهد، افزود: در واقع این اقدام گام برداشتن در مسیر دشمنان و بدخواهان نظام است.

رئیس کمیسیون شورا‌های مجلس ادامه داد: این افراد باید اجازه دهند که مردم با آرامش در انتخابات حاضر شوند و کاندیدای موردنظرشان را انتخاب کنند، نه اینکه با هیاهو و جنجال مردم را از انتخاب کردن مأیوس کنند. جوکار با اشاره به اهمیت حضور گسترده مردم در انتخابات ریاست‌جمهوری و شورا‌ها گفت: موضوع اصلی مشارکت مردم و دولت بخشی به انتخابات است، اگر چه مردم مقداری امیدشان نسبت به عملکرد دولت و شورا‌ها کم شده است اما باید بدانیم در انتخابات پیش‌رو، آینده سیاسی کشور در سال‌های آتی رقم می‌خورد. وی با تأکید بر اینکه حضور گسترده مردم در انتخابات باعث روی کار آمدن افراد کارآمد می‌شود، افزود: عدم مشارکت مردم موجب انتخاب مجدد فرد ناکارآمد فاقد دارای شاخصه‌های کاندیدای مطلوب خواهد شد و می‌تواند وضعیت کشور را نسبت به گذشته بدتر کند.

رئیس کمیسیون شورا‌های مجلس با تأکید بر اینکه افزایش مشارکت اجتماعی مردم در تعیین سرنوشت سیاسی کشور موجب تأمین منافع آنها می‌شود، بیان کرد: انتخاب فرد اصالح که دارای توانایی و کارآمدی در انتخابات ریاست‌جمهوری و شورا‌ها برای خدمت به مردم باشد، اقدامی اساسی و مهم است.